
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKADEMIN FÖR UTBILDNING OCH EKONOMI 
Avdelningen för humaniora 

Examensarbete, Grundnivå (kandidatexamen), 15 hp 
Medie- och kommunikationsvetenskap 

Kommunikationsprogrammet med inriktning professionellt skrivande 
MKV 61-90 hp uppsatsmoment 15 hp 

 
Handledare: Per Vesterlund 
Examinator: Cecilia Mörner 

Visselblåsaren Edward Snowden i olika 
medieformer 

Fanny Persdotter 

2020 



 

 

  



Nyckelord: Edward Snowden, Visselblåsare, NSA, USA, Hjälte, Förrädare, Media 

 

Abstract:  

 

This essay discusses the portrait of the whistleblower Edward Joseph Snowden in different 

media forms. Edward Snowden, the NSA employee who in June 2103 revealed NSA’s secret 

global surveillance system in the newspapers The Guardian UK, The Washington Post and 

The New York times, has been portrayed in various types of media such as news articles, film, 

documentary and self-biography. With references to the communication theories re-mediation 

and storytelling, this thesis examines which components are used in these different types of 

media to portray Snowden and how the perspectives differ. It also focuses on which traits that 

defines a hero and a traitor. And if the typical whistleblower is a hero or a telltale. 

 

The information is very similar. Which we can expect depends on that the information has not 

been remediated very far from its original source. What sets the portraits apart is the 

perspective and who and what Edward Snowden is shown in the opposite to. For example, in 

the news articles, Snowden is always talked about in reference to the government, and how he 

betrayed the loyalty of the government and his oaths. While in the rest of the media forms, 

produced by and representing the public, he is presented as the hero who took the integrity of 

the public and his own beliefs in his own hands and stood up against the government.  

 

Both sides can in substance prove their point, it is all about the perspective and whose side 

the audience and the authors are on.  
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Introduktion 

 

Berättandet om autentiska personer och händelser i olika medieformer sker väldigt frekvent i 

vårt nöjes- och informationsheta mediesamhälle. Att boken eller filmen är ’baserad på en 

verklig historia’ värderas högt, och sätter åskådarens inlevelseförmåga för det imaginära i 

symbios med en ökad grad av empati för att historian är sann. Det skapar ytterligare en 

dimension för filmälskaren. Inte bara ska produktionen lyckas förmedla en helhet av något 

som är påhittat, utan försöka göra rättvisa till någon som faktiskt finns. För att bara nämna 

några av de mest klassiska filmerna som skildrar en verklig person eller händelse; Into the 

Wild, Titanic, The Imitation Game, Catch Me If You Can och Pursuit of Happiness. I denna 

uppsats syftar autentisk till verklig, befintlig.  

 

Varför de olika porträtteringarna av visselblåsaren Edward Joseph Snowden är speciellt 

intressanta gällande skildrandet av en autentisk person i media är för att medierna själva, 

framförallt dagstidningarna The New York Times, The Guardian samt The Washington Post, 

har en så betydande roll i hans historia. Dessutom är Snowden ett medialt ställningstagande, 

där staten ser honom som en förrädare och allmänheten som en hjälte. Har han förrått sitt 

lands regering eller stått upp för sitt lands befolkning?  

 

Tre begrepp som kommer ha en essentiell roll i denna undersökning är re-mediering, 

visselblåsare och hjälte. Re-mediering, hur i grunden samma information presenteras i olika 

medier utan tydlig referens till varandra, är i fallet Snowden extra intressant eftersom precis 

samma scener förekommer i samtliga medier. Dessutom har Snowden själv varit inblandad i 

porträtten i majoriteten av medieformerna, om än på olika sätt.  

 

Hjälte och visselblåsare är två distinkta begrepp som verkar som definierande faktorer i de 

olika medieformerna. Båda begreppen har tydliga stereotypa bilder, hjälte är någon som 

räddar och visselblåsare är någon som bedrar, men vid vidare efterforskning är dessa 

bestämda uttryck kanske inte så distinkta som en trott. För vad definierar egentligen en hjälte 

eller en visselblåsare? Och hur klingar begreppen gällande Snowen? 
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Syfte 

 

I denna undersökning utforskas hur Edward Snowden porträtteras i olika medieformer. 

Undersökningens syfte är att diskutera kring olika medieformers olika funktion och uttryck 

gällande porträtterandet av en autentisk person. Den här studien utgör en pusselbit i att 

utforska skildringen av någon verklig, alternativt något verkligt, i de olika medieformerna 

sinsemellan, samt i förhållande till verkligheten. Samt att undersöka för vilka komponenter 

som blir framträdande i de olika medieformerna utöver det självklara så som exempelvis ljud 

och ljus. Undersökningen är bidragande till att skapa förståelse till hur och varför man tolkar 

en person och en händelse på ett visst sätt. Media bestämmer till stor del, i sitt återberättande 

(re-mediering) av information från verkligheten, vad vi vet och hur vi ser på saker. 

 

Fallet Edward Snowden blir i synnerhet intressant inom media- och 

kommunikationsvetenskap eftersom medieformerna inte tagit den klassiska kronologiska 

ordningen; artiklar – bok – film. Samt dessutom berör en person, Snowden, som fram till 

avslöjandet av sin identitet som visselblåsaren bakom NSA-avslöjandet varit rädd för att 

lämna spår efter sig på internet samt aldrig haft sociala medier. 

 

 

Frågeställning 

 

Hur samverkar olika medier i att ge en bild av en autentisk samtida person som Edward 

Snowden?  

 

Porträtten av Edward Joseph Snowden i de olika medieformerna nyhetsartikel, 

dokumentärfilm, spelfilm och självbiografi analyseras för att undersöka hur Edward Snowden 

porträtteras i de olika medierna samt vilka aspekter av berättelsen som tas upp i respektive 

medieform. Hur de skiljer sig och liknar varandra och vilka komponenter som spelar in i 

porträtten. Är visselblåsaren Edward Snowden en hjälte eller en förrädare, enligt 

medieporträtten?  
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Teori  

 

De teoretiska begrepp som huvudsakligen inkluderats i analysen är re-mediering och 

storytelling. 

 

Re-mediering syftar till den logik i vilken ny media omgestaltar presentationer från tidigare 

medieformer. I det här fallet till hur ett berättelsestoff från verkligheten tar sig uttryck i olika 

sorters medieformer samt hur dessa reflekterar varandra. Alltså hur element från berättelsen 

om Snowden framträder olika starkt i de olika medieformerna nyhetsartikel, bok, 

dokumentärfilm och spelfilm. Något som är särskilt intressant i fallet Snowden är att det som 

re-medierats är en hel livshistoria, och inte en händelse som i verkligheten utspelat sig under 

en dag. Det är många år av information och beslut som skildrats i olika medieformer som 

behöver berättas om för att förklara en veckas handlingar; veckan i Hongkong 5e till 9e juni 

2013, då avslöjandet till media om NSA:s globala övervakningssystem skedde. Och då 

Snowden gick ut med sin identitet.  

 

Tillsammans med de två re-medieringsstrategierna immediacy (en sorts visuell representation 

vars mål är att få åskådaren att glömma bort närvaron av mediet och känna att det som 

representeras känns så verkligt att han/hon känner sig involverad) och hypermediacy (en sorts 

visuell representation vars mål är att påminna åskådaren om mediet) är re-mediering ett 

grunddrag i vår forskning av nya medier.1 Alltså utvecklingen av mediers formtagande och 

uttryck. Alla medieformer bygger på ett eller annat sätt på varandra och de allra flesta 

existerar parallellt. Men de har också en retroaktiv påverkan på varandra.2 Inte bara i sitt 

utformande utan också gällande den information som re-medierats. Därför är det en 

spännande detalj att Snowdens självbiografi I allmänhetens tjänst är den informationskälla 

och det medium som publicerats sist. Trots att den, och författaren av den, är källan till allt. 

 

Även detta har en extra dimension gällande Edward Snowden i och med hans enorma respekt 

 
1 Jay David Bolter & Richard Grusin, Remediation – Understanding New Media, 1 uppl. (Cambridge, 
Massachusetts: The MIT Press, 2000), s 272-273. 
2 Johan Jarlbrink, Patrik Lundell & Pelle Snickars, Mediernas Historia. Från big bang till big data 1 uppl. (Lund: 
Mediehistoriskt arkiv, 2019) s. 159 
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och i viss mån rädsla för internet och informationens utbredda tillgänglighet. Internet som 

samlad medieplattform är ett av de stadier i re-medieringens historia som utgör en vändpunkt 

för hur gränserna för olika medieformer definieras. Termen re-mediering i sig självt är inte 

heller helt självklar, även om den syftar till hur nya medier aldrig uppstår helt utan relation till 

äldre medieformer samt detsamma gällande informationen som presenteras i dem, så används 

re-mediering ofta till att beskriva relationen mellan analoga och digitala medieformer. Ofta 

används den här relationen för att beskriva de nyare medieformerna tillsammans med 

mobilitet. Det är ingen större skillnad mellan datorer och mobiler och det går att hitta alla 

papperstidningarna i digital upplaga.3 Kanske är det just därför också intressant att materialet, 

de olika medieformaten, är publicerade på en relativt lång tidsaxel; med de inledande 

tidningsartiklarna från 2013 och den avslutande självbiografin från 2019. 

 

Just eftersom det är en lång berättelse som berättas och re-medierats till olika medier blir 

berättandet en viktig aspekt. Berättande är ett starkt verktyg för att vinna människors 

uppmärksamhet och förtroende. Att kunna förmedla en berättelse med ett bra narrativ är ett 

sätt att vinna åskådarens inlevelse. Det är just den känslomässiga involveringen som gör 

användandet av berättandets element så effektivt.4 Storytellingens knep, så som klipp, casting, 

ljud, ljus och andra kommunikationsmedel talar till åskådarens magkänsla, inlevelseförmåga 

samt sympati vs. aversion. Storytellingen eller ”vinkeln”, som i detta fall Edward Snowden 

porträtteras i, kan vara en avgörande komponent i hur han uppfattas av åskådaren. 

 

Storytellingen berör även valet av skådespelare, vilken tidslinje som presenteras och ur vilket 

perspektiv som berättelsen berättas. Men storytelling bygger också på associationer och 

erfarenheter som åskådaren tar med sig in i tolkningen av berättandet. Även förr, när bilder 

och visuella uttryck som utsmyckade grottväggarna utgjorde det enda kommunikativa mediet, 

krävdes ett socialt sammanhang där de visuella tecknen gavs betydelse och sammanhang och 

där bilden fick en tolkningsram. 5 

 

Något som är en viktig detalj beträffande storytellingen i de olika medieformernas porträtt av 

just Edward Snowden är att; för att kunna berätta om hans personlighet, tankesätt och aktioner 

behöver man förstå vad det var han förstod. Det vill säga väldigt många tekniska termer och 

 
3 Jarlbrink, Lundell & Sickars 2019, s. 213. 
4 Lena Mossberg & Erik Nissen Johansen, Storytelling, 1 uppl (Lund: Studentlitteratur, 2016), s.7 
5 Jarlbrink, Lundell & Sickars 2019, s. 38-39 
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system som behöver vara med i porträtterandet, vilket gör det extra svårt för produktionerna 

att skapa en rättvis bild och samtidigt behålla intresse och förtroende. Detta gäller i synnerhet 

spelfilmen och självbiografin. För att berätta om Edward Snowden utan att berätta om 

Heartbeat, STELLARWIND, Epic Shelter, G.C.H.Q, metadata, PRISM etc. skulle vara 

meningslöst och endast visa en yta på något som varit så grundligt genomtänkt. 

 

Storytelling och vetenskap, i just det här fallet systemvetenskap, har inte alltid gått hand i 

hand. Men när innehållet flyttar bortom datainsamling till vetenskaplig kommunikation riktad 

mot en icke-expert-publik blir anekdoter, berättelser och historier inte bara mer 

ändamålsenligt utan även mer angeläget och betydande.6 Då detta syftar till att använda sig av 

narrativa strategier för att förmedla vetenskap till en bred publik går det också att använda i 

hur de olika medieformerna berättar om dessa systemtekniska termer. Detta var även 

journalisterna Glenn Greenwald, Laura Poitras och Ewan McAskills huvudsakliga uppgift i 

det allra första förmedlandet av Edward Snowdens information till sina respektive 

dagstidningar, att med strategiska kommunikativa medel berätta för allmänheten om något 

som en systemingenjör med högsta säkerhetsgodkännande förstått.  

 

En stor del av analysen kommer också grunda sig i en artikel som rör visselblåsarens 

förtroendesökande, samt hur detta sker i fyra steg. Detta presenteras under rubriken 

Begreppet: visselblåsare.  

 

Metod  

 

Den metod som används är kvalitativ metod i form av narrativ analys, i första hand bild- och 

textanalys. Berättandet i de olika medieformerna bok, spelfilm, dokumentärfilm och 

nyhetsartikel skiljer sig markant åt i sitt narrativa uttryck. Därför är analysen riktad mot det 

mediespecifika.  

 

Eftersom bredden på medieformer är stor så skiljer sig även analysen lite åt beroende på 

medieform. Inom semiotiken, läran om tecken, fanns tidigt två läger. Saussure, en språkvetare 

 
6 Michael. F Dahlstrom, ”Using narrtives and storytelling to communicate science with nonexpert audiences”, 
PNAS 111:4 (2104)  



6 
 

som lagt grunden för den empiribaserade semiologin, där tecknen står självständigt utan den 

tolkande variabeln. Samt Pierce som var filosof och hade en mer pragmatisk och teoribaserad 

syn på tecken. Där den mänskliga variabeln, tolkningen i förhållande till omvärlden, alltid är 

en betydande faktor.7 Eftersom denna undersökning bedrivs med kvalitativ analys och inte 

kvantitativ analys så utgör tecknen ett verktyg för tolkning av porträtten av Snowden. 

Framförallt i analysen av tidningsartiklarna från The New York Times, The Washington Post 

och The Guardian UK har den pragmatiska semiotiken stor del i analysen så som jämförelser, 

ordval, synonymer och andra beskrivande semiotiska strukturer. Från Saussures och Pierces 

separata teorier kom senare Barthes med ytterligare en semiotisk teori för visuell 

kommunikation som bygger på tolkningen av en text/bild i förhållande till tidigare erfarenhet 

och diskurser, som går att applicera bättre på det mer visuella filmmediet. Där de centrala 

semiotiska begreppen är Denotation, konnotation och myt. Denotation (deskription) beskriver 

precis vad det är man ser. Konnotation beskriver vad man känner när man ser bilden, hur man 

själv tolkar det man ser bortsett från bildens syfte. Och myt beskriver naturliga konnotationer 

som förvrängts av sociala normer. Man luras att tro att det man ser på bild stämmer överens 

med verkligheten. Och man passar in bilden i sina egna tidigare kulturella och sociala 

uppfattningar.8 Just myt, är något som är väldigt intressant gällande stereotyperna kring 

begreppen hjälte och visselblåsare. Men eftersom denna undersökning rör Edward Snowdens 

porträtt och inte de allmänt stereotypa myterna kring de olika begreppen så har myt skalats 

bort. Därför ligger fokus på hur samtliga av dessa medier försöker berätta om verkligheten 

snarare genom att trycka på de detaljer som talar för deras perspektiv än att förvränga 

verkligheten.  

 

Vid en narrativ analys som denna, som tittar på karaktärsdrag och hur samma berättelse är 

skildrad i olika medietyper, så är frågan om en hypotes behövs, eller om något sådant ens går 

att applicera. Att ha en hypotes syftar till att försöka förutsäga en logisk härledning, 

deduktion, enligt naturvetenskapens koncisa lagbundenhet. Men i ett försök att tillämpa 

samma teori på humaniora och kommunikationsvetenskap landade filosofen John Stuart Mill 

på induktion; den logiska härledningen från ”några” till ”alla”, något man också skulle kunna 

kalla generalisering.9 

 
7 Søren Kjørup, Människovetenskaperna. Problem och traditioner i humanioras vetenskapsteori, 2 uppl. (Lund: 
Studentlitteratur AB, 2009), s. 217-220 
8 Søren Kjørup 2009, 224-231 
9 Søren Kjørup 2009, s77-81. 
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Om en hypotes kräver att en slutledning ska kunna göras så finns givetvis tidigare 

undersökningar kring hur en klassisk spelfilm skiljer sig från en dokumentär att förhålla sig 

till. Samt för hur en självbiografi generellt tar sig uttryck i film-format. Men i den här 

analysen är intentionen inte att förutsäga hur mediernas porträtt ser ut eller skiljer sig 

sinsemellan. Utan att kartlägga vad som skiljer sig och hur det påverkar bilden av Edward 

Snowden. En alternativ analys i vilken en hypotes hade varit både nödvändig och lämplig är i 

jämförandet mellan böcker och filmer som skildrar en eller flera autentiska personer, där olika 

berättelser analyserats. I det här fallet när en och samma berättelse analyseras i flertalet 

medieformer behöver inget förutses, utan endast undersökas och analyseras. 

 

Tolkningsvariabeln är alltså, precis som inom den mesta forskningen inom humaniora, en 

mycket betydande faktor. Så det gällde att ta del av materialet i rätt ordning för att försöka ha 

så bra överblick som möjligt men så få förutfattade meningar som möjligt inför varje 

medieform. Därför lästes först Snowdens självbiografi I allmänhetens tjänst, med anledning 

att den är skriven av Snowden själv och har en väldigt förklarande grund vilket underlättar 

inför läsandet av följande medier. Anteckningar fördes kring stycken som rörde begreppen 

visselblåsare och hjälte, eftersom det är kring de begreppen fokusen för denna analys kretsar, 

samt gällande de fyra stegen för att vinna förtroende som visselblåsare. Slutligen gällande 

veckan i Hongkong, varifrån NSA-avslöjandet sker, och avslöjandet av Snowdens identitet till 

The Guardain, den 9e juni 2013, i vilket denna analys om hur Snowden är porträtterad i 

medier grundar sig. 

 

Med en grund i storytelling, re-mediering och semiotik fortsatte analysen i de båda 

filmmedierna, dokumentärfilm och spelfilm, där fokus låg på samma sak, begreppen hjälte 

och visselblåsare samt momentet avslöjandet. Detta fick sedan ligga till grund för analysen av 

de fem tidningsartiklar som utgör artikel-materialet, då det var viktigt att gå in med en neutral 

inställning och läsa med förkunskap men utan medtagen åsikt.  

 

Detta är nedan sammanställt i beskrivning av medium och diskussion kring Snowdens 

porträtt, i förhållande till tidigare forskning på begreppet hjälte, re-mediering och 

visselblåsare och vem som ställs mot vem. Alltså sker beskrivning av mediet och 

diskussion/analys ihop.  
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Edward Snowden och NSA 

 

Onsdagen den 5e juni 2013 publicerades häpnadsväckande information för allmänheten, 

dokument som bevisade NSA:s (National Security Agency) globala övervakningsprogram, i 

den brittiska dagstidningen The Guardian. Den första artikeln innehöll information om att 

NSA dagligen tog del av hela telefonhistoriken (samtal, sms, vilken mast som fångat upp 

signaler från telefonen och därmed också geografisk position) från telefonkompaniet Verizon 

samt en länk till NSA:s FISA Court Order (alltså statens godkännande till övervakningen). 

Följande dag, torsdagen den 6e juni. publicerades nästa artikel i amerikanska The Washington 

Post om hur NSA, CIA samt FBI, via ett program med kodnamn PRISM, har direkt tillgång 

in i de centrala servrarna till nio ledande internet-företag inkluderat Microsoft, Facebook, 

Google, Yahoo, AOL, Skype, Youtube och Apple. Samt att de kunde ta del av audio, video, 

bilder, e-mails, dokument samt anslutnings-loggar som tillåter analytiker att följa en persons 

aktioner samt relationer över tid. Dagarna därpå följde fler artiklar även i Der Speigel och The 

New York Times. Samt President Barack Obamas försvarstal för de globala 

övervakningsprogrammen. Den 9e juni 2013 publicerades det videoklipp och den artikel i 

vilken visselblåsaren bakom avslöjandet, Edward Joseph Snowden, gick ut med sitt namn, sin 

kontraktsanställning som infrastruktur-analytiker på NSA och sin motivering för sina 

handlingar.10  

 

Videoklippet var filmat av journalisten och dokumentärfilmaren Laura Poitras som några 

månader tidigare, precis som journalisten Ewen McAskill samt journalisten Glenn Greenwald, 

blivit kontaktad via anonyma och krypterade mejl och blivit ombedd att möta upp 

informationsinnehavaren på Mira Hotel i Honkong.  

 

Den person som Laura Poitras, Glenn Greenwald samt några dagar senare Ewen McAskill 

mötte upp i Mira Hotells lobby i maj 2013 var Edward Joseph Snowden, en kontraktsanställd 

systemingenjör vis NSA, född 1983 i Elizabeth City, North Carolina, US. Han var besluten att 

ge de amerikanska medborgarna möjligheten att ta ställning till att NSA kunde ta del av all 

den information om en människa som borde falla inom kategorin; privat. Direkt access till 

 
10 Luke Harding, ”How Edward Snowden went from loyal NSA contractor to Whistleblower”, The Guardian 1/2 
2014, https://www.theguardian.com/world/2014/feb/01/edward-snowden-intelligence-leak-nsa-contractor-
extract?fbclid=IwAR08Fdgj8Cjiw1nHnYkYbZ55ZD4lbXQ43H45Rgk_Xe5YWBJf187lxpbAZCo [hämtad 2020-05-04] 

https://www.theguardian.com/world/2014/feb/01/edward-snowden-intelligence-leak-nsa-contractor-extract?fbclid=IwAR08Fdgj8Cjiw1nHnYkYbZ55ZD4lbXQ43H45Rgk_Xe5YWBJf187lxpbAZCo
https://www.theguardian.com/world/2014/feb/01/edward-snowden-intelligence-leak-nsa-contractor-extract?fbclid=IwAR08Fdgj8Cjiw1nHnYkYbZ55ZD4lbXQ43H45Rgk_Xe5YWBJf187lxpbAZCo
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webbkameror på både datorer och mobiltelefoner, samtalshistorik, direktrapporterad 

information från alla de internetföretag som gemeneman använder dagligen så som Facebook, 

Google och Microsoft.11  

 

Edward Snowden hade varit kontraktsanställd via företag som bland annat Dell och Booz 

Allen Hamilton som teknisk systemingenjör på både CIA och NSA i flera år och omgångar. 

På diverse placeringar i USA. I Genève, Schweiz. I Tokyo, Japan. Och vid det här laget, 

maj/juni 2013, sedan ett år tillbaka som infrastruktur-analytiker på NSA:s Regional 

Cryptological Center; The Tunnel (NSA OPS. Center) i Oahu på Hawaii. Han byggde två av 

NSA:s mest använda program; Epic Shelter (ett program som var tänkt att vara ett backup-

system för lagring vid systemkollaps, men som kom att användas av NSA som övervaknings- 

och spårningsprogram) samt Heartbeat (ett samlat index-program för att söka i NSA:s 

databaser på så kallade ”anslagstavlor” där informationen låg sorterat samlad och kartlagd).12 

 

Men intentionerna hos Snowden, låg aldrig i att bryta ner NSA och CIA:s globala 

övervakningssystem (vilket han enligt honom själv hade kunnat göra på en eftermiddag), hans 

avsikt var att uppmärksamma världens, och framförallt USA:s, befolkning om den 

övervakning de ovetande blev utsatta för, så att allmänheten kunde ta ställning till huruvida 

detta var ett brott av USA:s regering och underrättelse- samt säkerhetstjänst, ett överskridande 

av den lag som garanterar privatliv, eller ej.13 

 

 

Begreppet: Visselblåsare  

 

Enligt svenska akademiens ordlista (SAOL) definieras termen visselblåsare enligt följande:  

1. vissel|blås·are substantiv ~n; pl. ~, best. pl. -blåsarna. akustisk signalanordning som kan 

ge l. ger ifrån sig visslande ljud (avsedd l. använd för att påkalla uppmärksamhet l. varna för l. 

meddela ngt); särsk. om visselpipa. 

 
11 Harding The Guardian 1/2 2014. 
12 Edward Snowden, I allmänhetens tjänst, 1 uppl. (Stockholm: Leopard förlag, 2019), s. 198-222 & 261-263 
13 Glenn Greenwald, Ewan McAskill & Laura Poitras ”Edward Snowden: the whistleblower behind the NSA 
surveillance revelations” The Guardian 9/6 2013, https://www.theguardian.com/world/2013/jun/09/edward-
snowden-nsa-whistleblower-surveillance?fbclid=IwAR0Ud3X8oNZYol822IDSzqQV9FkH52j2eHogsxhr8gmMXoB-
3g843c6obuo [hämtad 2020-05-13] 

https://www.theguardian.com/world/2013/jun/09/edward-snowden-nsa-whistleblower-surveillance?fbclid=IwAR0Ud3X8oNZYol822IDSzqQV9FkH52j2eHogsxhr8gmMXoB-3g843c6obuo
https://www.theguardian.com/world/2013/jun/09/edward-snowden-nsa-whistleblower-surveillance?fbclid=IwAR0Ud3X8oNZYol822IDSzqQV9FkH52j2eHogsxhr8gmMXoB-3g843c6obuo
https://www.theguardian.com/world/2013/jun/09/edward-snowden-nsa-whistleblower-surveillance?fbclid=IwAR0Ud3X8oNZYol822IDSzqQV9FkH52j2eHogsxhr8gmMXoB-3g843c6obuo
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2. VISSEL-BLÅSARE. [efter eng. whistle blower] om person som slår l. slagit larm (till 

massmedia l. kontrollorgan o. d.) vid upptäckt av oegentligheter (hos myndighet l. företag o. 

d.).14 

 

Termen visselblåsare är per definition godartad, så som SAOL bekräftar, och syftar till den 

som påkallar uppmärksamhet och slår larm om oegentligheter. Men det har skapats en 

dubbelhet i begreppet. Visselblåsning, whitsleblowing, uppstår när en eller fler individer 

informerar allmänheten eller någon inom de statliga myndigheterna om oärliga, olagliga eller 

olämpliga aktiviteter. Ett särskilt intresse för visselblåsning steg efter att Time Magazine 

nominerade tre visselblåsare till ”årets personer” (”persons of the year”) år 2002. 15 Dessa tre 

då representerade av Cynthia Cooper (exponerade ett 3.8 biljoner dollar-förräderi på 

WorldCom, 2002), Coleen Rowley (FBI-agent som vittnade om hur FBI misskött information 

om 9/11-attentaten, 2001) och Sherron Watkins (flaggade för oregelbundenheter i de 

finansiella rapporterna på företaget Enron, 2001). Dessa tre kvinnor blev persons of the year 

år 2002 och presenterades som The Whistle-Blowers.16 Att Times Magazine redan år 2002 

utser tre visselblåsare till årets personer, 4 år innan Assange’s Wikileaks och 11 år innan 

Snowden, talar för att allmänheten är relativt enig om att visselblåsarens ord är gott. Men 

under senare år har stöd och acceptans för visselblåsare förändrats. Visselblåsning uppfattas 

ofta som att bryta mot arbetsplatslojalitet. Många visselblåsare blir bemötta med allmänhetens 

skepticism och blir ofta märkta med ord som tjallare, förrädare, informatörer, skvallrare. I 

USA möts 53% av de anställda som internt rapporterar om oegentligheter av någon form av 

hämnd på sin arbetsplats, så som permittering eller utfrysning. Denna höga hämndnivå inom 

företag indikerar att förloppet inte gått lagenligt till.17  

 

Visselblåsning-diskursen är formulerad kring fyra berättande-steg som utgör en plattform för 

att bygga trovärdighet och legitimitet. Dessa fyra steg har varit betydande för analysen av 

medieporträtten av Edward Snowden. Som första steg berättar visselblåsare om de triggande 

upplevelser som har lett dem fram till att anta rollen som informatör, denna inblick i starten på 

visselblåsarens resa kan väcka större förståelse för dennes roll. Efter det, i brist på en 

 
14 Svenska Akademiens ordlista (SAOL) Visselblåsare (tryckår 2015) 
15 Hervé Stolowy, Yves Gendron, Jodie Moll & Luc Paugam, ”Building the legitimacy of Whistleblowers: A Multi-
Case Discourse Analysis, Contemporary Accounting Research 36:1 (2019), s. 8.  
16 Richard Lacayo & Amanda Ripley, ”Persons of The Year 2002: The Whislteblowers”, Time Magazine 30/12 
2002, http://content.time.com/time/magazine/article/0,9171,1003998,00.html [hämtad 2020-04-23] 
17 Stolowy, Gendron, Moll & Paugam 2019, s. 8-9. 

http://content.time.com/time/magazine/article/0,9171,1003998,00.html
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existerande referensram, presenterar visselblåsaren sina aktioner tillsammans med moral, 

sinnesnärvaro samt beslutsamhet. Visselblåsaren ställer sin egen moraliska handling mot 

företagets bedrägeri och presenterar detaljerad information om bedrägeriets natur. Som tredje 

komponent i denna förtroende-plattform uppmärksammar visselblåsaren om att de som begått 

bedrägeriet bör hållas ansvariga så fort som möjligt. Och som sista och fjärde byggsten, 

visselblåsaren talar om livet efter visselblåsningen i positiva termer. Mellan steg nummer två 

och fyra kan visselblåsares berättelser bestå av en bred variation av symbolisk, analog och 

metaforisk inramning, vilket är en del av att övertygande främja rollen som visselblåsare och 

vinna allmänhetens förtroende.18  

 

Snowden redogör själv för termen visselblåsare i sin biografi. Han beskriver termens 

ursprungliga marina bakgrund. Visselpipor användes för att signalera avsikter och varningar 

till sjöss; en gång för att passera på babord sida, två för styrbord och fem för en varning. 

Termerna, motsvarande visselblåsare, i europeiska språk är ofta laddade med politiska 

betydelser betingade av historiska sammanhang. Franskans denonciateur användes under en 

stor del av 1900-talet tills det under andra världskriget kom att betyda ”angivare” eller 

”informatör” åt tyskarna (alltså med en negativ politisk betoning) och därmed ersattes av 

lanceur d’alerte – den som utfärdar en varning. Tyskan har lånat substantivet visselblåsare 

(whistleblower) och verbet läcka (leak) efter att de försökt kämpa sig ifrån de politiskt 

laddade ethische dissidenten (”moraliska dissidenter”) ihop med hinweisgeber (tipsvisare), 

enthüller (avslöjare) etc. Språk under regimer som Kina och Ryssland, som än använder 

termer med nedlåtande ton av ”tjallare” eller ”förrädare”, skulle behöva existensen av en stark 

fri press för att koppla dessa ord till en hedervärd plikt istället för förräderi. Synnerligen visar 

alla språk, inklusive brittisk samt amerikans engelska, sin kulturs relation till makten i hur 

språkets definition av avslöjanden ser ut.19 

 

En visselblåsare som under 2020 nått stor vidd i media är den kinesiska läkare som var först 

med att slå signal om Covid-19 alt. Corona-viruset. Och tydligt är det även där hur 

myndigheter generellt hanterar visselblåsare, även om det i det fallet inte var något direkt 

riktat mot staten utan endast något som i det långa loppet skulle kunna utgöra ett problem – 

den kinesiska regeringen försökte tysta ned läkaren. Men han blev sedan hyllad i medier, som 

 
18 Stolowy, Gendron, Moll & Paugam 2019, s. 10-11 
19 Snowden 2019, s. 278-283 
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någon som tidigt slog larm och varnade om en krissituation, vid sin död.20 

 

 

 

 

Material 

 

Här presenteras, i kronologisk ordning efter när de publicerats, de fyra olika framställningar 

av Edward Snowdens liv som utgör det material som analyseras i denna undersökning. De 

olika medieformerna är nyhetsartiklar, varav de tre första är de allra första artiklarna från The 

Guardian, The New York Times samt The Washington Post att berätta om Edward Snowdens 

identitet den 9e juni 2013, efter det följer två artiklar från The New York Times som 

publicerats senare under juni 2013 och som beskriver ställningstagandet kring Snowden 

väldigt bra. Därefter följer dokumentärfilmen Citizenfour från 2014, spelfilmen Snowden med 

premiär 2016 och slutligen Snowdens självbiografi I allmänhetens tjänst eller på engelska; 

Permanent Record, som publicerades 2019. Något som sticker ut gällande berättandet om 

Edward Snowden, gentemot andra autentiska personer som skildrats i både bok och film, är 

att Snowdens egen självbiografi I allmänhetens tjänst, alltså boken, är den medieform som 

publicerats sist. Hela fem år efter dokumentären av Laura Poitras och tre år efter spelfilmen 

Snowden av Oliver Stone. 

 

Under samtliga medier sker även analys och diskussion samman med presentationen av själva 

mediet. Detta för att hålla det tydligt vilken analys som hör ihop med vilket medium. 

Eftersom det är så mycket som en bok, två filmer och fem artiklar som utgör materialet hade 

detta blivit rörigt att sätta under flera separata rubriker. Under rubriken analys kommer sedan 

en sammanfattande analys som är heltäckande. 

 

 
20 Ingrid Thörnqvist, ”Visselblåsande läkare får ursäkt av Kina”, Svt Nyheter 20/3 2020, 
https://www.svt.se/nyheter/utrikes/visselblasande-lakare-far-ursakt-av-kina [hämtad 2020-04-29] 

https://www.svt.se/nyheter/utrikes/visselblasande-lakare-far-ursakt-av-kina
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NYHETSARTIKLARNA: The New York Times, The Guardian, 

The Washington Post (2013) 

 

I kontrast till det övriga materialet, som samtliga talar mest ur Snowdens eget perspektiv, 

inkluderar dessa nyhetsartiklar andra perspektiv. Tidsramen här är mellan 9e juni 2013, 

datumet då Edward Snowden gick ut med sin identitet som källan bakom avslöjandet om 

NSA, och 24e juni, ca 20 dagar efter att det allra första dokumentet publicerats i The 

Guardian.  

 

En storytelling-aspekt gällande nyhetsartiklar är att de skrivs och publiceras med oberoende 

journalistik, alltså utan författarens egen värdering av Snowden, men de tar upp en del 

argument och åsikter för de läger som tydligt anser Snowdens handlingar som förrädiska. 

 

De tre inledande artiklarna, alla publicerade 9e juni 2013, är de första i respektive tidning att 

avslöja Snowdens identitet. Allra först var The Guardian, publicerad av Glenn Greenwald, 

Laura Poitras och Ewan McAskill från hotellrummet i Hongkong. 

 

 

EDWARD SNOWDEN: THE WHISTLEBLOWER BEHIND THE NSA 

SURVEILLANCE REVELATIONS - The Guardian 

 

Den här artikeln, publicerad från hotellrummet på Mira Hotel i Hongkong den 9e juni 2013, 

av Glenn Greenwald, Ewen McAskill och Laura Poitras, var det allra första avslöjandet av 

mannen bakom NSA-avslöjandena; Edward Snowden. Eftersom den här artikeln är skriven 

med Snowden som protagonist och inte antagonist, är den en bra grund att jämföra följande 

artiklar med. Men artikeln är också självklar att ha med i och med att det är den allra första. 

Det allra första medium att över huvud taget nämna Snowdens namn, på hans egen begäran. 

 

Edward Snowdens yrkesroll beskrivs i artikeln som Technical Assistant, teknisk assistent, hos 

CIA, som under de senaste fyra åren jobbat inom NSA via olika kontraktsanställningar för 

bland annat Booz Allen Hamilton och Dell. Greenwald, Poitras och McAskill skriver hur 

Edward Snowden kommer gå till historien som en av USA:s mest framträdande visselblåsare, 
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ansvarande för att överlämnat material från en av världens mest hemlighetsfulla 

organisationer, NSA. 21  

 

Artikeln inkluderar också en 12 minuter lång video där Snowden presenterar sig själv och 

förklarar sina motiv. I videon presenterar han sig som Infrastructure analyst för NSA. Men 

nämner att han tidigare även haft befattningarna System Engineer, Aystems Administrator, 

Senior Advisor for CIA, Soulutions Consultant, Tel-Communication Information Systems 

Officer. Denna video presenteras i samtliga följande medieformer som skildrar berättelsen om 

Snowden. Ursprungligen, så är denna artikel samt tillhörande video den information som re-

medierats i alla medieformer som skildrar Snowden. Den här artikeln är den allra första 

gången som Snowden syns i media. I videon nämns att visselblåsare oftast gör avslöjanden 

anonymt men Snowden berättar att han tycker att han var skyldig allmänheten en förklaring 

på att han inte är emot regeringen på något sätt utan att han är som vilken annan person som 

helst. Bara någon som hamnat mitt i ett beslutsfattande på vad som är rätt och fel. Snowden 

säger att man inte kan ställa sig mot världens mäktigaste underrättelsetjänst och vara helt fri 

från risk, för om de vill ta dig så tar de dig till slut. Men att man måste bestämma sig för vad 

som är viktigt. Om det är att leva ofritt men bekvämt så går det också, men om man förstår att 

det är en värld som man hjälpt till att skapa och som bara kommer bli värre och värre, så inser 

man att man är beredd att acceptera vilken risk som helst så länge allmänheten får rätt till 

talan.  

 

Artikeln uttrycker hur Snowden tydligt vill ha fokuset på dokumenten i sig och inte på sig 

själv. Samt hur han inte är rädd för konsekvenserna det kan innebära att avslöja sin identitet. 

Snowden uttryckte att han vet att media tycker om att göra politiska debatter personliga och 

han vet att staten kommer försöka framställa honom som the bad guy. Redan här i den allra 

första artikeln konstateras det att det kommer att finnas minst två, alternativt flera, läger 

gällande Snowden.  

 

Fortsatt följer artikeln de fyra tidigare nämnda stegen för förtroendesökande hos en 

visselblåsare. Första steget, att berätta om triggande upplevelser som lett till handlingarna, 

nämns mer specifikt i följande artiklar, men nämns här av Snowden som att staten har beviljat 

sig makt som den inte har rätt till utan offentlig tillsyn. Dessutom talas det starkare för i 

 
21 Greenwald, McAskill & Poitras The Guardian 9/6 2013 
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videon, anledningar varför han valt att ta beslutet att bli en visselblåsare. Steg två, att 

presentera sina aktioner med moral, sinnesnärvaro och beslutsamhet samt ställa sig mot 

”företaget”, är den etapp som representeras mest grundligt i denna artikel. Snowden beskrivs 

som modig som lämnat ett så stabilt liv bakom sig och offrat kärleksfulla relationer med 

familj och flickvän för att han inte med gott samvete hade kunnat låta den amerikanska 

regeringen förstöra internetfrihet, privatliv och grundläggande rättigheter för människor runt 

om i världen med denna massiva övervakningsmaskin som de i hemlighet byggt. Det tas 

också upp hur Snowden, när han gick med i armén insåg att de allra flesta som tränade honom 

endast verkade intresserade av att döda araber, inte av att hjälpa någon samt hur Snowdens 

initiala mål var att tjäna sitt land vid anställningarna vid CIA men kom till insikt i Genéve om 

hur han var del av ett organ som förde med sig betydligt mer dåligt än bra. Och då kan man 

inte sitta och vänta på att någon annan ska göra något åt det. För Snowden var det en 

principsak. Om det hade handlat om pengar hade han kunnat sälja dokumenten till nästan 

vilket land som helst och blivit väldigt rik. Men nu handlade det om medmänsklighet och 

princip och moral. 22 Steg nummer tre, att uppmana att förövaren, CIA, bör hållas ansvarig 

snarast möjligast, går att läsa mellan raderna. Ytterligare en semiotisk detalj där den 

mänskliga, tolkande faktorn får göra sitt. Om analysen skett enligt Saussures mer principfasta 

semiologi hade tydliga meningar behövts. Men med tolkandets makt går det tydligt att se att 

statens ansvarstagande är Snowdens önskeutfall. Den fjärde punkten, att tala om livet i 

positiva termer efter akten av visselblåsande, är något som tas upp tydligare i senare 

medieformer. När den här artikeln skrivs är det mer mitt i visselblåsandet än efter. Men det 

uttrycks ändå att han är tillfreds med sitt beslut, han är inte rädd för vad som komma skall för 

det här är ett beslut han tagit själv.  

 

I artikeln beskrivs Snowden som tyst, smart, lättsam och självsäker, som en mästare på 

datorer och med intensiv passion för värdet av privatliv. Snowden nämner att han beundrar de 

tidigare visselblåsarna Ellsberg och Manning men hävdar att det finns en viktig skillnad 

mellan honom själv och den privata armén, vars rättegång lämpligt började samma vecka som 

Snowdens läckor  ̧citat; ”Jag granskade noggrant varje dokument som jag avslöjade, för att 

säkerställa att var och en var legitimt i allmänhetens intresse. Det finns alla slags dokument 

som skulle ha haft en stor inverkan som jag inte använt, för att skada människor är inte mitt 

mål. Öppenhet är det.”  

 
22 Greenwald, McAskill & Poitras 9/6 2013. 
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EDWARD SNOWDEN COMES FORWARD AS THE SOURCE OF NSA 

LEAKS - The Washington Post 

 

Den här artikeln, publicerad i The Washington Post 9e juni 2013, är en av de första att 

diskutera Edward Snowden, som personen bakom NSA-avslöjandena, som inte är skriven 

eller publicerad av någon av de tre nyckeljournalister som var med på hotellrummet i 

Hongkong.  

 

Artikeln beskriver Edward Snowdens yrkesroll som Tech Specialist och inleder med 

uttalanden från Snowden, om hur han känner sig bekväm med sina aktioner och beslut, samt 

att hans mål var att lämna över diskussionen till allmänheten kring huruvida de är villiga att 

offra sitt privatliv och sin integritet till en övervakande stat. Han är beredd att möta 

konsekvenserna. Och att Snowden är besviken på hur President Obama misslyckats med sina 

löften om öppenhet.23  Här är det första steget på den förtroendeingivande visselblåsarstegen 

mer tydligt. Det var initialt Obama Administrationens misslyckande att hålla sitt löfte som 

fick honom att ta de beslut han tagit. I denna inledande del porträtteras Snowden som någon 

som är villig att ta till extrema åtgärder för rättvisans skull. En man av sitt folk.  

 

Men lite längre ned presenteras även det andra lägret. Vita Huset hade under dagen för 

avslöjandet inga kommentarer, men en talesperson vid namn Shawn Turner för the Office of 

the Director of National Intelligence, alltså för underrättelsetjänsten, uttryckte att de såg till 

den skada som gjorts samt att varje person med säkerhetsgodkännande vet att han eller hon 

har en skyldighet att skydda hemlig information och följa lagen. 

 

Direkt efter attentaten vid 11e september hade underrättelsetjänsten ett stort behov av 

förstärkning på den tekniska fronten och unga, hungriga tekniknördar hade hög efterfrågan. 

Det diskuteras hur CIA och andra spionorgan hade bråttom i sina screeningprocesser när 

arbetskraften expanderade och att CIA nu utan tvekan kommer att börja granska den process i 

vilken Snowden anlitats, för att se om det fanns några brister och missade tecken på att han en 

dag skulle kunna komma att förråda nationella hemligheter. Dessutom talas Snowden ned 

med att ”bara” vara kontraktsanställd och att han inte haft något High School – diplom. 

 
23 Barton Gellman, Aaron Blake & Greg Miller, ”Edward SNowden comes forward as source of NSA leaks”, The 
Washington Post 9/6 2013, https://www.washingtonpost.com/politics/intelligence-leaders-push-back-on-
leakers-media/2013/06/09/fff80160-d122-11e2-a73e-826d299ff459_story.html [hämtad 2020-05-13] 

https://www.washingtonpost.com/politics/intelligence-leaders-push-back-on-leakers-media/2013/06/09/fff80160-d122-11e2-a73e-826d299ff459_story.html
https://www.washingtonpost.com/politics/intelligence-leaders-push-back-on-leakers-media/2013/06/09/fff80160-d122-11e2-a73e-826d299ff459_story.html
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Dessutom att det var extremt ovanligt för CIA att anställa någon med så låg utbildningsgrad 

och så få akademiska referenser och att CIA nu bör se över relationen till de företag som står 

bakom kontraktsanställningarna.24  

 

Utöver att smutskasta Snowden beskriver även artikeln hur underrättelsekommitténs 

ordförande Mike Rogers uttryckt misstycke gentemot journalisten Glenn Greenwald, att 

Greenwald inte har någon aning om vad han gett sig in i med att bidra till att frigöra 

information som bokstavligen är farlig. Rogers var också mycket bestämd i åsikten att 

”läckan” (då ännu anonym) bör åtalas. 

 

Dock påtalar John Rizzo, en tidigare generaldirektör för CIA, omfånget på det här 

avslöjandet; omfattningen, räckvidden och att dessutom gå ut med sin egen identitet som 

pricken över i, det är stort. Han påpekar också att han inte kan minnas något tidigare fall av 

läckage av den här graden som involverade en CIA-officer där tjänstemannen själv räckt upp 

handen och sagt ”I´m the guy.”.25 

 

 

EX-WORKER AT C.I.A. SAYS HE LEAKED DATA ON 

SURVEILLANCE – The New York Times 

 

Den tredje och sista artikeln publicerad 9e juni 2013 är från The New York Times. Även i 

denna artikel framstår Snowden som ”bara kontraktsanställd”. Hans yrkesroll beskrivs som 

före detta C.I.A. Computer Technician. Spekulationerna om vem som låg bakom läckan hade 

sedan den 5e juni, då den första artikeln dök upp i The Guardian, konstaterat att det måste 

vara en högt uppsatt tjänsteman på någon av spionagenturerna, men istället dyker Edward 

Snowden upp. Beskriven som en relativt låganställd på ett av de större kontraktsföretag som 

regeringen anlitar, Booz Allen Hamilton.  

 

Artikeln presenterar också de svårigheter som Obama Administrationen står inför. Om 

Snowden fortsatt befinner sig i Kina, behöver Vita Huset försöka få ut honom från ett land 

som varit ett av de länder som varit USA:s allra största motståndare i många frågor om 

 
24 Gellman, Blake & Miller The Washington Post 9/6 2013. 
25 Gellman, Blake & Miller The Washington Post 9/6 2013. 
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datasäkerhet. Sedan ska USA sätta upp en strategi för att åtala en man som många kommer att 

se som hjälte, för att ha provocerat fram en debatt som President Obama själv sagt att han 

välkomnar – mitt i redan hård kritik av administrationens nedbrytning av tidigare läckor.26 

 

Även här görs läsaren bekant med Snowdens behov av att göra det rätta. Det skrivs att han 

sagt att han kände en skyldighet som människa att hjälpa människor att bli fria från förtryck 

och att det var därför han signade upp sig för armén. Men får genast gensvar från James R. 

Clapper Jr, direktör för USA:s underrättelseväsen, som oroad beskriver hur stor skada detta 

gör på den amerikanska underrättelsetjänstens möjligheter.27 

 

 

EX-CONTRACTOR IS CHARGED IN LEAKS ON N.S.A. 

SURVEILLANCE – The New York Times 

 

Den här artikeln, publicerad i The New York Times den 21 juni 2013, 12 dagar efter att 

Edward Joseph Snowden publicerat den video där han identifierar sig själv som personen 

bakom avslöjandet om NSA, är en av fler artiklar som presenterar anklagelserna mot 

Snowden som lämnades in den 14 juni. Anklagelserna rör överträdelse för lagen av spionage 

(”unautohorized communication of national defense information” samt ”willful 

communication of classified communications intelligence information to an unauthorized 

person”), stöld av statlig egendom samt avslöjande av klassificerat material. Communications 

intelligense är den tekniska termen för tjuvlyssning (evesdropping) och andra elektroniska 

avlyssningar. Anklagelserna mot Edward Snowden var det 7e fallet under President Obamas 

tid i vilket en statlig tjänsteman har blivit kriminellt anklagad för att denne läckt klassificerad 

information till nyhetsmedierna.28 Artikeln beskriver Snowdens yrkesbefattning som en före 

detta NSA-kontraktsanställd. Och eftersom den här artikeln främst skildrar Snowden som 

boven i dramat förstärks anklagelserna med att beskriva honom utan hög position.  

 
26 Mark Mazzetti & Michael S. Schmidt ”Ex-Worker at C.I.A. Says He Leaked Data on Surveillance” The New York 
Times 9/6 2013 https://www.nytimes.com/2013/06/10/us/former-cia-worker-says-he-leaked-surveillance-
data.html?auth=login-
google&searchResultPosition=12&fbclid=IwAR1hwr3rXqqAWs5WXAsrapWx_CIkvBXTbHKAenAeePltvWG8875s
AiRSSNw [hämtad 2020-05-13] 
27 Mazzetti & Schmidt 9/6 2013. 
28 Scott Shane, ”Ex-Contractor Is Charged in Leaks on N.S.A. Surveillance”, The New York Times 21/6 2013, 
https://www.nytimes.com/2013/06/22/us/snowden-espionage-act.html?searchResultPosition=84 [hämtad 
2020-05-01]. 

https://www.nytimes.com/2013/06/10/us/former-cia-worker-says-he-leaked-surveillance-data.html?auth=login-google&searchResultPosition=12&fbclid=IwAR1hwr3rXqqAWs5WXAsrapWx_CIkvBXTbHKAenAeePltvWG8875sAiRSSNw
https://www.nytimes.com/2013/06/10/us/former-cia-worker-says-he-leaked-surveillance-data.html?auth=login-google&searchResultPosition=12&fbclid=IwAR1hwr3rXqqAWs5WXAsrapWx_CIkvBXTbHKAenAeePltvWG8875sAiRSSNw
https://www.nytimes.com/2013/06/10/us/former-cia-worker-says-he-leaked-surveillance-data.html?auth=login-google&searchResultPosition=12&fbclid=IwAR1hwr3rXqqAWs5WXAsrapWx_CIkvBXTbHKAenAeePltvWG8875sAiRSSNw
https://www.nytimes.com/2013/06/10/us/former-cia-worker-says-he-leaked-surveillance-data.html?auth=login-google&searchResultPosition=12&fbclid=IwAR1hwr3rXqqAWs5WXAsrapWx_CIkvBXTbHKAenAeePltvWG8875sAiRSSNw
https://www.nytimes.com/2013/06/22/us/snowden-espionage-act.html?searchResultPosition=84
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Artikeln tar också upp motpolen till anklagelserna, men denna gång inte ur Snowdens eget 

perspektiv utan från de som står support på hans sida. Exempelvis att WikiLeaks vänt sig till 

Islands regering för att försöka ordna asyl till Snowden samt att journalisten Glenn 

Greenwald, en av de journalister som först tog del av Snowdens dokument, på sin Twitter 

fördömde the Obama Administration’s anklagelser om spionage med, citat; ”How is leaking 

to a newspaper and informing one’s fellow citizens about secret govt behavior 

’espionage’???”. Alltså; ”Hur är läcka till en dagstidning och informera sina medborgare om 

regeringens hemliga beteende ’spionage’???”29 

 

 

 

SNOWDEN CASE HAS COLD WAR AFTERTASTE – The New York 

Times 

 

Denna artikel är publicerad den 24e juni 2013 i The New York Times. Något som är mycket 

intresseväckande här är att det inte bara är journalister, andra visselblåsare och allmänheten/de 

amerikanska medborgarna som tar Edward Snowdens parti. Även den ryska staten, som 

troligen inte alls personligen står på Snowdens sida, tar den sida i diskussionen som ställer 

dem mot den amerikanska regeringen. Trots att vi nu i dagsläget vet (både från artiklar, 

dokumentär och självbiografin I allmänhetens tjänst) att Snowden befann sig i Moskva vid 

den här tiden, fast på Moskvas flygplats där ”att vända kappan efter vinden och jobba för den 

ryska staten” var ett element som förekom i förhandlingen om asyl, så nekar den ryska 

regeringen, gentemot USA, att de har någon information om Snowdens tillhåll. Den ryska 

federala säkerhetstjänsten ville inte nämna om de mött Mr. Snowden, men ryska Matthew 

Rojansky, då biträdande chef för Russia and Eurasia Program(30) för Carnegie Endowment 

for International Peace i Washington, uttalade sig med att om den ryska säkerhetstjänsten 

hade undvikit Mr. Snowden så hade det gått emot all instinktiv magkänsla för ett potentiellt 

bra samarbete.31 

 
29 Shane TheNew York Times 21/6 2013. 
30 Russia and Eurasia Program, Carnegie Endowment For International Peace, u.å. 
https://carnegieendowment.org/programs/russia/ [Hämtad 2020-05-04] 
31 David M. Herszenhorn, ”Snowden Case Has Cold War Aftertaste”, New York Times 24/6 2013 
https://www.nytimes.com/2013/06/25/world/europe/snowden-case-carries-a-cold-war-
aftertaste.html?searchResultPosition=105 [Hämtad 2020-05-01]  

https://carnegieendowment.org/programs/russia/
https://www.nytimes.com/2013/06/25/world/europe/snowden-case-carries-a-cold-war-aftertaste.html?searchResultPosition=105
https://www.nytimes.com/2013/06/25/world/europe/snowden-case-carries-a-cold-war-aftertaste.html?searchResultPosition=105
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Medan President Obama tycktes göra allt i sin makt vid G-8-konferensen för att inte offentligt 

bestraffa President Putin över oenigheter angående mänskliga rättigheter, så fanns det ingen 

sådan återhållsamhet av President Obamas medarbetande i Snowden-intrigerna. John Kerry 

(då United States Secretary of State) hävdade att det uppenbarligen inte var något 

sammanträffande att Snowden valt Kina (Hongkong) och Ryssland (Moskva) som 

medhjälpare i sin flykt från rättvisa, eftersom nationerna i synnerhet är sådana kraftiga 

befästningsverk för internetfrihet.32 

 

Snowden-fallet gav Ryssland en möjlighet att anklaga USA:s regering för ett politiskt 

motiverat åtal, en anklagelse som mer frekvent görs mot Kreml av amerikanska tjänstemän. 

Rojansky uttryckte även; att hjälpa Snowden passar in på Rysslands syn på sig självt som en 

kontroll över amerikansk hegemoni samt att det finns en verklig kontinuitet i storylinen från 

Cold War (Kalla Kriget) till Post-Cold-War (efter Kalla Kriget) – där Ryssland är ett 

alternativt maktcenter, sannare mot vissa ideal. Detta gick även i linje med President Putins 

personliga mantra; att han har en oberoende utrikespolitik samt att han är den enda 

världsledaren som har en oberoende utrikespolitik som inte dikteras av Washington.33 

 

Snowden-fallet blev här inte en fråga om huruvida Edward J. Snowden hade gjort det rätta 

eller inte. Utan en pusselbit som den ryska staten kunde använda sig av i sitt maktspel 

gentemot USA. Huruvida Ryssland i sak var på Snowdens sida, går att spekulera ganska 

informerat kring, men det lämnas osagt här. 

 

 

 

 

 

 

 

 
32 Herszenhorn, New York Times 24/6 2013 
33 Herszenhorn, New York Times 24/6 2013 
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DOKUMENTÄREN: Citizenfour, Laura Poitras (2014)  

 

Dokumentären Citizenfour, tillsammans med artikeln från The Guardian också partiellt av 

Poitras, är det enda medie som helhjärtat faktiskt skildrar den verklige Edward Snowden och 

hans kommunikativa uttryck. Majoriteten av filmen utspelar sig i stundens hetta på 

hotellrummet på Mira Hotel i Hongkong, dagarna innan, under och efter publicerandet av 

avslöjandet i de olika dagstidningarna i Storbritannien och USA. Citizenfour visar upp 

kroppsspråk, tonläge, ansiktsuttryck, sinnesstämning, formuleringar och alla de uttryck som 

resterande medieformer försökt förmedla så precist som möjligt. Det tolv minuter långa 

videoklipp publicerat i The Guardian den 9e juni 2013 är del av det material som ligger till 

grund för denna dokumentär.  

 

Titeln Citizenfour kommer direkt från det kodnamn som Edward Snowden använde när han 

först, under krypterade och anonyma former, kontaktade journalisten och dokumentärfilmaren 

Laura Poitras under våren 2013. Den allra första pseudonym som Snowden använde var 

Cincinattus och efter det följde Citizenfour. Något som journalister senare tolkade som att han 

betraktade sig själv som den fjärde dissidenten (en politiskt oliktänkande person som aktivt 

motarbetar den rådande ordningen34) i NSA:s senare historia efter bland annat Daniel 

Ellsbergs och Anthony Russos avslöjande om Vietnamkrigets bedrägerier via 

pentagondokument.35 

 

Laura Poitras dokumentär om Edward Joseph Snowden inleds med att Poitras själv läser upp 

delar av de mejl i vilka hon först blev kontaktad av en då anonym Snowden. Exempelvis det 

enda signum hon får av honom är att han, när de möts, kommer ha en Rubiks kub för att 

utmärka sig. Samt orden this will not be a waste of your time.36 Nästa sekvens visar ett 

kongressförhör med NSA-direktör Keith Alexander från 2012 (året innan Snowden läckte den 

hemligstämplade informationen) där han nekar all form av övervakning utförd av NSA med 

motiveringen att om sådan övervakning skulle göras så hade det varit något som endast FBI 

varit auktoriserade för. Alexander nämner också att för att NSA skulle kunna utföra sådan 

övervakning så hade det behövt gå genom en FISA Court Order (något som bevisligen fanns 

 
34 Svenska Akademiens ordlista (SAOL) Dissident (tryckår 2015) 
35 Snowden 2019. s. 296. 
36 Citizenfour, 2014. [Dokumentärfilm] Laura Poitras, Tyskland: Praxis Films & Participant Media 
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vid det här laget och var det allra första av de dokument som publicerades av Edward 

Snowden) och att de varken var auktoriserade för det eller utförde någon sådan övervakning. 

Nästa klipp visar en prövning i domstol redan år 2006. Teknikern Mark Klein hade avslöjat 

att NSA tapped into (hade direkt tillgång in till) AT&T’s nätverk i San Fransisco och AT&T’s 

kunder väckte åtal. År senare är prövningen fortfarande i inledningsfasen.37 Att inleda med 

tidigare fall och anklagelser mot NSA och visa på oberoende människor som haft samma 

agenda som Snowden är att åter igen kliva in i steg två i stegen mot förtroende för en 

visselblåsare; ställa Snowden på den motsatta sidan från regeringen, den goda sidan.  

 

Av alla de medier inkluderade i denna analys så är dokumentären Citizenfour den som ur ett 

storytelling-perspektiv är råast, rakast och samtidigt förklarar minst. Det förekommer många 

tekniska termer som förbigår utan detaljerad förklaring för åskådaren även om man får höra 

Snowden själv förklara för journalisterna. Men eftersom filmen inte är iscensatt utan bara tar 

en med till det där hotellrummet så visas det också väldigt naturligt hur inte heller Glenn 

Greenwald, en av nyckeljournalisterna på plats, förstår alla tekniska termer. Detta gör att man 

som åskådare förstår att det inte är de tekniska sakfrågorna man ska förstå utan 

sinnesstämningen samt intentionerna. Det är ett tydligt exempel på re-medieringstermen 

hypermediacy; åskådaren är väldigt medveten om mediet, i det här fallet en handhållen 

kamera som slukar upp en icke- iscensatt konversation mellan Edward Snowden och Glenn 

Greenwald. Kameran skakar, det är inte klippt mer än att byta vinkel på de båda 

konversationshavarna, det är inte ljussatt mer än de taklampor som finns i hotellrummet. 

 

Bill Nichols, dokumentärfilmsteoretiker, presenterar de olika sätten en dokumentärfilm kan 

vara uppbyggd på; Poetiskt, som betonar humör, ton och känslor mycket mer än presentation 

av kunskap eller dokumentären som ett övertalningsförsök. Förklarande, som samlar 

fragment av den historiska världen och betonar intrycket av objektivitet och välgrundade 

argument. Observerande, som kräver en serie etiska överväganden i observerandet av andra 

utan deras samtycke men uppvisar en särskild styrka när det gäller att ge en känsla av 

varaktigheten av faktiska händelser och bryter trenden av den dramatiska takten i mainstream 

fictionfilmer. Deltagande/interaktivt, där filmskaparen kan både höras och synas och betonar 

det faktiska, levande mötet mellan filmskapare och motiv, och där filmskaparen verkar som 

 
37 Citizenfour, L. Poitras, regi. (Praxis Films, 2014) [dokumentärfilm] 
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en grävande reporter.38 Citizenfour går att kategorisera in på flertalet av Nichols 

dokumentärtyper. Om man väljer att främst utgå från det 12 minuter långa klipp som 

presenterades i The Guardian och som är som ett urklipp av dokumentärfilmen så är syftet 

med det att vara förklarande; att förklara, med välgrundade argument och bevis vad det är 

som NSA gjort fel och varför Snowden tagit detta beslut. Men det är också interaktivt, 

eftersom det korta klippet och hela dokumentärfilmen grundar sig i en dialog, utan manus, 

mellan Glenn Greenwald och Edward Snowden, filmad av Laura Poitras. Ibland hör man 

Greenwald eller Poitras röster där de svarar eller ställer frågor medan bilden fortfarande är 

kvar på Snowden. Men Citizenfour är också poetisk i viss mån. För även om Snowden i 

samtliga medieformer trycker på att fokus inte ska vara på honom utan på informationen så 

målas informationen upp som en berättelse kring Snowden. Och för att åskådaren ska hålla 

med om att NSA gjort fel, krävs både förtroende i och känslomässig involvering för 

Snowdens personlighet och beslut. 

 

Dokumentärfilmen var nästa medieform att porträttera Snowden efter nyhetsartiklarna. Vid 

det här laget var Edward Snowden en medieprofil, och dokumentären Citizenfour 

kompletterar nyhetsartiklarna med den fulla versionen av 12-minutersklippet för att ge en 

fullständigbild av Edward Snowden och personen bakom avslöjandet. En mer komplett bild 

som är beskrivande och förklarande och som inkluderar alla karaktäristiska drag av Snowden, 

sinnesstämning, kroppspråk etc. Till exempel går brandlarmet medan Poitras filmar i 

hotellrummet och det visas tydligt att Snowden är på spänn. Han blir ängslig och säger att det 

inte har skett innan, under de veckor han spenderat i hotellrummet. Så om artiklarna fick fram 

den mesta fakta på rätt plats så ger dokumentären en tydligare bild av den verkliga Edward 

Snowden, och inte bara medieprofilen och visselblåsaren Edward Snowden. 

 

Han säger att han aldrig sett sig själv som någon hjälte, och att det inte är rätt att kalla hans 

aktioner för att offra sitt eget liv, men han säger också att han personligen är mer villig att 

riskera fängelse än vad han är att riskera bekräftelsen av sin intellektuella frihet och friheten 

för de han bryr sig om. Han säger också att det känns bra för honom att bidra till the good of 

others, ”för andras bästa”.39 

 

 
38 Bill Nichols, Introduction to Documentary, 3 uppl. (Bloomington, USA: Indiana University Press, 2001), s.99-
123  
39 Citizenfour 
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Poitras bild av Edward Snowden beskrivs i en artikel som provokativ och djupt beundrande 

och togs emot på New York Film Festival 10 oktober 2014 med nyfikenhet, höga 

förväntningar och en hel del höjda ögonbryn över den kritik Citizenfour presenterar mot 

President Barack Obama, en president som haft stort stöd i filmvärlden. Redan tidigt i filmen 

berättar Edward Snowden att vad fick honom att vidta åtgärden att offentliggöra handlingarna 

om NSA:s övervakningssystem var när han såg drönar-attackerna och Obama-

administrationens löfte sviket och övergett. 40 Steg ett på den förtroendeingivande trappan; att 

berätta om triggande upplevelser som lett en fram till rollen som informatör. Men för att 

diskutera huruvida Snowden i Citizenfour porträtteras som hjälte eller ej är det viktigt att ta 

med de viktiga komponenterna som att Snowden uttryckligen säger att det inte är hans egen 

åsikt som ska förmedlas i det här fallet utan att huvudsaken är att ge allmänheten möjligheten 

att göra ett ställningstagande, precis som uttalat i tidigare nämnda tidningsartiklar. När Glenn 

Greenwald blir intervjuad av Breaking News CNN precis efter den första publiceringen om 

Verizon och The FISA Court Order möts han av orden congratulations on the scoop följt med 

frågan om varför det här avslöjandet är viktigt, på vilken han svarar att lagen detta är gjort 

under är The Patriot Act vilket är en lag som infördes efter 9/11. Lagen tillåter regeringen att 

vid misstanke för att någon är involverad i kriminalitet eller terrorism kunna ta del av register 

som täcker bred information om denne. Han påpekar dock att domstolsbeslutet (FISA) som 

publicerats inte nämner något om dessa misstankar utan tar del av telefonregisterna hos 

Verizon för alla bolagets kunder. 

 

Att visa att den amerikanska regeringen brutit sin egen lag är mellan raderna att måla upp 

regeringen som antagonist och den dåvarande anonyma innehavaren av dessa bevis som 

hjälten.  

 

 

 

 

 

 

 

 
40 Michael Cieply, ”Snowden Film Tests Hollywood Obama Backers”, The New York Times 17/19 2014, 
https://www.nytimes.com/2014/10/18/movies/snowden-film-tests-hollywood-obama-backers-
.html?searchResultPosition=7 [hämtad 2020-05-04] 

https://www.nytimes.com/2014/10/18/movies/snowden-film-tests-hollywood-obama-backers-.html?searchResultPosition=7
https://www.nytimes.com/2014/10/18/movies/snowden-film-tests-hollywood-obama-backers-.html?searchResultPosition=7
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SPELFILMEN: Snowden, Oliver Stone (2016) 

 

Oliver Stone’s Snowden använder veckan i hotellrummet på Mira Hotel i Hongkong och 

avslöjandet som sin huvudsakliga berättelseram och korsklipper denna med tillbakablickar på 

tidigare händelser i Snowdens liv under det senaste decenniet. Hans post- 9/11-försök att ta 

sig till Irak med armén, stadier i hans förhållande med flickvännen Lindsay Mills, hans olika 

jobb som kontraktsanställd vid NSA och CIA’s olika baser samt den allt mer framväxande 

misstanken mot NSA’s övervakningssystem.  

 

Till skillnad från dokumentärfilmen är spelfilmen ett medium med istället stark immediacy, 

strategier för att göra att åskådaren glömmer bort mediet. Och spelfilmen är den första 

medieform där re-medieringen skiljer sig från tidigare storytelling-linjer där skildrandet av 

Edward Snowden varit relativt rakt. Här korsklipps det, iscensätts och spelas med 

skådespelare som ska motsvara den verkliga berättelsen. Och vid det här laget är Snowden, i 

mediesammanhang, ett relativt välkänt namn och filmens struktur kan motiveras med att den 

som ser filmen bör ha viss kunskap om Snowden och händelseförloppet sedan tidigare. 

Huvudrollen Edward Snowden spelas av Joseph Gordon-Levitt som sen tidigare förmodligen 

känns igen bäst från rollerna Arthur i Inception (2010), Tom i 500 Days of Summer (2009) 

eller som rösten till huvudkaraktären Jim Hawkins i Disneys Skattkammarplaneten/Treasure 

Planet (2002).41 Baserat på tidigare roller är han inte den skådespelare som blir typecastad 

(karaktäristiskt rollsatt) som den typiska hjälten, för att jämföra med hur exempelvis Will 

Smith ofta typecastas som ”the good guy” eller sedermera; hjälten.42 Joseph Gordon-Levitt är 

en mer neutral skådespelare, likt Shailene Woodley som porträtterar Lindsay Mills, Snowdens 

stora kärlek. I artikeln från The Guardian, den allra första bilden av Snowden i media, säger 

Snowden själv att han inte är någon speciell, bara en vanlig kille som hamnat i en position 

med tillgång till mycket information och avgörande beslut. Så när målet för Oliver Stones 

Snowden är att skapa en autentisk, verklig, bild är valet av Joseph Gordon-Levitt som Edward 

Snowden en mycket medveten casting. Han porträtterar Snowdens neutrala röstläge, det 

ordentliga och tillbakadragna sättet, den introverta personligheten, det osäkra kroppsspråket 

 
41 International Movie Data Base (IMDB) u.å., https://www.imdb.com/name/nm0330687/?ref_=nv_sr_srsg_0 
[hämtad 2020-04-28] 
42 International Movie Data Base (IMDB) u.å., https://www.imdb.com/name/nm0000226/?ref_=fn_al_nm_1 
[hämtad 2020-04-28] 

https://www.imdb.com/name/nm0330687/?ref_=nv_sr_srsg_0
https://www.imdb.com/name/nm0000226/?ref_=fn_al_nm_1
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och den ökande oron i och med upptäckterna om säkerhetstjänstens hemliga operationer.43 

Valet av en ”neutral” skådespelare förhindrar att åskådarna förknippar hans prestation med 

tidigare associationer och roller vilket är essentiellt i porträtterandet av en autentisk person. 

 

I en intervju med regissören Oliver Stone nämns det att filmen kan fungera som en motvikt 

till regeringens smutskastande kampanj mot NSA-visselblåsaren och visa ett mer omfattande 

och humant biografiskt porträtt av Snowden.44 Dessutom är spelfilmen en medieform med 

mediespecifika element och multimodal sammansättning som inte finns med i tidigare 

medieformer; så som manus, klipp, casting och special effects (VFX, FSX). Så tillgångarna 

för att skapa ett fullständigt rättfärdigt porträtt finns, men ju mer komponenter som är med 

desto mer måste stämma överens.  

 

Både regissör Oliver Stone och Edward Snowden själv har tydliggjort vid flertalet tillfällen att 

de inte önskar se NSA demonterat. Stone har istället argumenterat för att agenturen borde 

avsluta sin massövervakning över amerikanska medborgare och istället fokusera på att 

målinriktad övervakning av terrorister och kontraspionage riktad mot jihad-organisationer 

eller -individer.45 

 

Filmen, som audiovisuellt berättande medium, bygger vidare på populärkulturella koder som 

publiken redan anammat. Ett konkret exempel är filmadaptioner av bästsäljande romaner.46 

Men eftersom den här filmen Snowden hade premiär hela tre år innan självbiografin I 

allmänhetens tjänst publicerades så är den information som re-medieras huvudsakligen den 

från tidningsartiklar samt dokumentärfilmen. Det som skiljer de olika medieformerna åt mest 

är vinkeln, perspektivet. Tillexempel har som nämnt tidningsartiklarna, då framförallt The 

New York Times och The Washington Post varit noggranna med att framhäva att Snowden 

endast är kontraktsanställd och har en väldigt låg utbildningsgrad, medan spelfilmen påpekar 

att han i testerna för att få högsta säkerhetsgodkännande fick högsta möjliga resultat.47 Och 

filmen förklarar hans icke-befintliga high school-diplom med att han behövde tjäna pengar.  

 

 
43 Crowdus 2016, s. 22 
44 Gary Crowdus, ”Edward Snowden Is Not Your Average Hero: An Interview with Oliver Stone”, Cineaste 42:1 
(2016), s. 22. 
45 Crowdus 2016, s 23. 
46 Mats Rohdin, ”Ur fiktionsfilmens fatabur – filmmediets remediering av metaforbegreppet”, i Berättande i 
olika medier, red. Leif Dahlberg & Pelle Snickars, 1 uppl. (Stockholm: Mediehistoriskt arkiv, 2008), s. 158 
47 Snowden, 8 min 53 sekunder 



27 
 

En komponent som inte finns i text-drivna medier som tydliggör den vinkel i vilken Oliver 

Stone vill porträttera Snowden i scenen vid avslöjandet i media är musikvalet. Det är ett glatt 

och kraftfullt musikstycke som spelas under hela den scen som visar avslöjandet av både 

dokument och identitet. Scenen visar parallellt nyhetssändningar där de ”häpnadsväckande 

nyheterna” presenteras, hotellrummet på Mira Hotel och Snowdens, Greenwalds, McAskills 

och Poitras reaktioner samt de relationer Snowden lämnat bakom sig och deras reaktion på 

nyheterna. En karaktär, hans gamla kollega/mentor på Fort Meade (den första CIA-basen 

Snowden gick trainee på), spelad av Nicholas Cage säger även glatt, citat: ”He did it! The kid 

dit it!”, han klarade det. Dessutom är de meningar (som är rakt av kopierade från de verkliga 

ordvalen i dokumentären) som fokuseras på de där Snowden förklarar att om han hade velat 

skada USA så hade han kunnat det, men det var aldrig hans intention. Dessutom, för att 

argumentera för hjälterollen, är fokuset även stort på vad som hade krävts för den, som har 

argumentet att Snowden ville förstöra för USA, att lämna paradiset Hawaii och en hög lön 

bakom sig, så som Snowden har gjort. 

 

Även i den här filmen tas de fyra stegen till förtroende upp. Det är mycket tydliga reaktioner 

på drönarattackerna, på direkt access till informationen. Sinnesnärvaron och moralfrågan 

visas tydligt när han smusslar ut SD-kortet med alla dokument på i sin Rubiks kub. I klippet 

som är kopierat av den 12 minuter långa video som först publicerats i The Guardian beskriver 

han att det NSA gjort är fel och att han inte kunde stå bakom att vara med att skapa en sådan 

värld, samt att hans största rädsla är att ingenting ska förändras. Och slutligen, det sista steget, 

i den sista scenen visas ett online-föredrag där Snowden är med live från Moskva. 

Musikbilden är även här glad. Snowden får frågan om han fortfarande tycker att det var värt 

det. Och han säger absolut. Och sedan byts samma scen, där Joseph Gordon-Levitt sitter 

framför sin dator och blir intervjuad mot exakt samma bild fast med den riktiga Edward 

Snowden som säger, citat; ”When I left Hawaii, I lost everything. Stable love, family, future. 

And I lost that life, but I’ve gained a new one. And I am incredibly fortunate. And I think the 

greatest freedom that I’ve gained is that I no longer has to worry about what happens 

tomorrow, cause I’m happy with what I’ve done today.”. Steg fyra på förtroendetrappan, att 

tala om livet efter visselblåsandet i positiva termer. Alltså ytterligare en komponent i 

porträttet av Snowden som the good guy, hjälten. 

 

Vad Oliver Stones Snowden också lägger till i bilden av Snowden i medier är framförallt 

bilden av hur Snowden verkligen bryr sig om sina relationer. Det är något som blir åsidosatt i 
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tidigare medieformer. Det nämns tidigare att Snowden är orolig över den påfrestning hans 

aktioner kommer innebära för flickvännen Lindsay samt hans familj, men i denna spelfilm 

presenteras Snowdens relationer mer ingående vilket ger en mer komplett bild av vem han 

verkligen är som person och hans verkliga kärlek till Lindsay. Dessutom presenteras i filmen 

för första gången i media att Snowden lider av epilepsi. Något som han ärvt genetiskt efter sin 

mamma men som triggas av Snowdens intensiva jobbsituation. Spelfilmen Snowden är också 

det första porträttet i en audiomedial medieform som presenterar Snowdens historia. Det 

skrivs i tidningsartiklarna om hur han gick med i armén, hur han fick sitt jobb på CIA och hur 

han flyttats runt på olika baser inom NSA. Men de relationer och känslor som byggs upp på 

baserna är något som presenteras starkare i denna film än i tidigare medier. 

 

Faktum är att information tar så mycket längre tid att uppfattas i skrift än vad det gör i film, 

att på så sätt ryms betydligt mer detaljer i denna planerade och manusbaserade spelfilm än vad 

som rymts i tidigare presenterade medieformer. Exempelvis förklaringen om hur Snowden 

behövde lämna armén på grund av skador i benen och därmed fick övergå att jobba inom 

försvaret på IT-fronten istället, presenteras i filmen på kanske en eller två minuter, medan det 

i självbiografin täcker ett helt kapitel och i tidningsartiklarna knappt nämns för att det inte är 

tillräckligt relevant för det avslöjande som skett precis där och då, men ger en mycket 

detaljrik bild av Snowden. 

 

 

 

 

SJÄLVBIOGRAFIN: I allmänhetens tjänst, Edward Snowden 

(2019) 

 

Något Snowdens egen självbiografi I allmänhetens tjänst har som de andra medieformerna 

saknar är grundliga beskrivningar av alla de tekniska system och termer som utgör en så stor 

del i Snowdens historia. Inte är det konstigt, med tanke på hur mycket mer plats det finns för 

beskrivning i en bok än i en film, men det gör att man förstår Snowdens tankesätt på 

ytterligare en nivå.  

 

Sowdens egen självbiografi I allmänhetens tjänst är skriven i kronologisk ordning från hans 
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barndom, och hans stora fascination när hans pappa kom hem med familjens allra första dator, 

till nutid (2019), och lugnet efter stormen, då han sedan 6 år (år 2020; 7 år) tillbaka befinner 

sig i Moskva och nu har gift sig med sin kärlek Lindsay Mills. Boken är uppdelad i del 1, 2 

och 3 som vardera täcker en epok av hans liv. Del 1 handlar om uppväxten, familjen, den 

tidiga fascinationen för datorer och att hacka system (såväl digitala som analoga; så som 

skolans läxläsning, läggdags eller skärmtid), till och med 11e september och delaktigheten i 

armén. 

 

Del 2 inleder med att berätta om säkerhetsprövningen för att få det säkerhetsgodkännande 

som krävs för att jobba på CIA:s mest prestigefyllda byråer. De olika anställningarna inom 

CIA i USA, Schweiz och Japan, mötet med Lindsay, Snowdens reflektion över moln-tjänster, 

förklaring av hur man bygger program och hur dessa program används (exempelvis 

STELLARWIND, det initiala program som öppnade upp Snowdens ögon för 

massövervakningens kapacitet) och den växande oron.  

 

Den avslutande Del 3 berättar om flytten till Hawaii och jobbet på NSA:s The Tunnel, 

begreppet visselblåsare, hela processen från det att han beslutar sig för att genomföra 

avslöjandet, hur han spar ner informationen och smusslar ut den från högkvarteret på ett SD-

kort gömt i en Rubiks kub, kontaktandet av journalisterna Laura Poitras, Glenn Greenwald 

och Ewen McAskill, resan till Hongkong, avslöjandet från Mira Hotel och slutligen den 

riskfyllda resa som var tänkt ta honom till Ecuador men endast ledde honom till Moskva. Och 

som näst sista kapitel, anteckningar ur Lindsay Mills dagbok. Och slutligen ett kapitel som 

bekräftar; slutet gott – allting gott, gällande kärleken till Lindsay och hur livet i exil ser ut. 

 

Något som är mycket framträdande i självbiografin samt de båda filmerna är förhållandet till 

Rubiks kub. Han använde en Rubiks kub, innehållande ett gömt SD-kort, för att smuggla ut 

informationen från högkvarteret på Hawaii (porträtterat i både självbiografi och spelfilm men 

beskrivet på lite olika sätt). Och i boken beskriver Snowden kuben som en metafor, eller som 

en symbol för en universell fantasi; för att om du arbetar hårt och vrider dig igenom alla 

möjligheter så kommer allt i världen som verkar besvärligt och förvirrat till sist lösa sig. Att 

mänsklig kreativitet räcker för att förvandla det mest trasiga och osammanhängande system 

till något logiskt och ordnat.48 

 
48 Snowden 2019,s.  334 
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Edward Snowden kommer från en familj i vilken alla på ett eller annat sätt jobbat för staten 

och han var född till en omgivning med stark patriotisk känsla för sitt land. Släkten på hans 

mammas sida har i generationer ingått i den amerikanska flottan vid krig för nationens rätt. 

Och både hans mamma, hans morfar och pappa jobbade inom kustbevakningen, bland annat 

som konteramiral respektive sergeant, när han föddes. Han skriver, citat; ”Min familj är en 

familj som alltid har lystrat när plikten kallat.”49 Men det var huvudsakligen terrorattentatet 

mot World Trade Center och Pentagon den 11e september 2001 som fick Snowden att vilja 

försvara sitt land.50 Vilket i förhållande till begreppet hjälte talar för sig självt, dock givetvis 

ur hans eget perspektiv. I boken nämns det aldrig någon intention att bli hjälte, utan endast 

drivet av att göra det som är rätt för sitt land. Att vara patriot betyder inte specifikt att man är 

enig med sitt lands regim. Men han berättar om ett specifikt tillfälle under sin uppväxt där 

fascinationen för hjältemod, som förmodligen alla barn har, gjorde sig hörd. Han läste en 

barnbok om legenden om kung Arthur och hans riddare hos sin mormor och stötte på ett 

legendariskt berg i Wales. Ett berg som utgjorde fästning för en tyrannisk och sedan länge 

obesegrad jätte vid namn Rhitta Gawr. Arthur och jätten stred på den högsta toppen i dagar 

tills Arthur samlade sina sista krafter och med sitt mytomspunna svärd besegrade jätten. 

Berget kallades ”Snaw Dun” (vilket var fornengelska för snöhög) men heter idag Mount 

Snowdon. Snowden skriver, citat: ”Jag minns den spännande känslan av att stöta på mitt eget 

namn i detta sammanhang […]. Namnets koppling till hjältar som Arthur, Lancelot, Gawain, 

Percival, Tristan och de andra riddarna kring runda bordet gjorde mig stolt, tills jag fick veta 

att deras bedrifter inte var historiska utan legendariska.”51 

 

Avslöjandet av sin identitet beskrivs i boken mycket liknande de båda filmerna samt den allra 

första artikeln i The Guardian, givetvis för att informationen som re-medierats aldrig tagit 

särskilt långa kliv däremellan. Precis som i tidigare medier nämns att fokuset inte skulle ligga 

på Snowden själv utan på den information som offentliggjorts, han förstod att den 

amerikanska regeringen skulle göra allt i sin makt för att svartmåla honom och det enda att 

sätta emot var att komma fram och identifiera sig själv först, innan någon annan hade 

möjlighet att göra det. Men för att åter igen uppmärksamma hur viktigt det är med storytelling 

för att vinna förtroende, Snowden skriver att Ewan McAskill och han själv bestämmer att 

 
49 Snowden 2019, s. 30-32 
50 Snowden 2019, s. 244. 
51 Snowden 2019, s. 34-36 
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McAskill ska skriva en berättelse om Snowdens karriär för att komplettera det 12 minuter 

långa videoklipp som skulle publiceras. Han nämner även att Poitras filmade hela veckan, 

klipp som skulle ligga till grund för hennes dokumentär Citizenfour.52 Något som skiljer 

åtminstone litegrann från tidigare medier till denna personliga biografi är hur självsäker han 

verkat i beslutet. Givetvis beskrivs även beslutsamheten i boken som att det aldrig funnits 

något alternativ, men han skriver också, citat; ”från det ögonblick Lauras video med mig lades 

ut på Guardians webbplats den 9 juni, var jag märkt. Det satt en måltavla på min rygg”. Och 

han fortsätter att beskriva en rädsla för de trakasserier han förmodligen utsatt sina anhöriga 

för.  

 

Då är frågan, i och med att självbiografin publicerats sist av alla dessa mediala porträtt av 

Edward Snowden, om han själv blivit färgad i historien om sig själv. Och det finns det kanske 

inget sätt att ta reda på, utöver att fråga honom. Men självbiografin ger, kanske inte helt 

oväntat, den mest kompletta och heltäckande bilden av Snowden. Den beskriver hans liv från 

barnsben till nutid i faktiska händelser men också i tankar och känslor kring varje event, vilket 

tidigare presenterats i spelfilmen men då inte kom direkt från honom själv, utan från ett 

manus baserat på honom. En annan intressant vinkel som dyker upp i slutet på I allmänhetens 

tjänst är ett kapitel som heter Ur Lindsay Mills Dagbok som tar upp Snowdens flickvän 

Lindsays dagboksanteckningar under den tiden då han lämnat henne på Hawaii och är i 

Hongkong. Ett perspektiv som inte inkluderats i tidigare medieformer, någon nära relations 

bild av Snowden. 

 

Lindsay skriver exempelvis, citat: ”16,18 juni 2013… Har inte skrivit på dagar. Jag är så arg 

att jag måste ta ett djupt andetag och räkna ut vem och vad exakt jag är arg på, eftersom 

alltsammans bara flyter ihop.” och ”Han ville att vi (Lindsay och Snowdens mamma) skulle 

vara tillsammans på Hawaii när han gick ut offentligt, så att vi kunde hålla varandra sällskap 

och ge varandra styrka och tröst. Det är så svårt att vara arg på någon man älskar. Och ännu 

svårare att vara arg på någon man älskar och respekterar för att göra det rätta”.  

 

Även om det som jämförts med övriga medier varit veckan i Hongkong, så är det resterande 

delar i boken som ger den bredaste bilden av Snowden. Han tar heller inte endast upp sitt eget 

perspektiv, vilket många självbiografier har en tendens att göra, utan han förklarar också kring 

 
52 Snowden 2019, s.341 



32 
 

NSA:s reaktion och perspektiv. Hur han resonerat kring internet och molntjänster, första 

kärleken och 9/11. Tidsmässigt hinner en bok inte presentera speciellt mycket information på 

den tiden det tar att se en film. Och kanske låter det självklart, men ur ett perspektiv för 

berättande och inlevelse, så får en alla perspektiv på Snowden på 14 h och 13 minuter 

ljudboksversion av I allmänhetens tjänst.  

 

Snowden, en hjälte?  

 

Det som förmodligen, för de allra flesta, är den första associationen med begreppet hjälte är 

vad som i film- och serievärlden presenteras som superhjälte. En karaktär i dräkt och mantel 

som kan flyga eller skjuta laserstrålar med händerna. Kanske dyker Iron Man upp i tankarna. 

Captain America, Batman, Spiderman eller någon av de andra superhjältarna från Marvel- 

eller DC-universumen. Den stereotypiska hjälten är nog inte synonymt med en 

systemingenjör i glasögon, som ibland jobbar natt på en NSA-bas på Hawaii. De allra flesta 

hjälte-stereotyper som inte är påhittade är förknippade med muskler som räddar människor ur 

brinnande byggnader.  

 

Även om heroism oftast associeras med en fysisk fara kan även en visselblåsande anställd 

som avslöjar oetiska eller olagliga aktiviteter på sin arbetsplats, och därmed riskerar sitt jobb, 

sin inkomst samt sin sociala ställning, definieras som hjälte. Någon som medvetet, samt 

frivilligt, agerar heroiskt för någon annan eller några andra trots signifikant risk for sitt eget 

kapital, välmående eller sina relationer, utan att vara motiverad av en belöning.53 Ett begrepp 

som i mången mån hör ihop med hjälten är; altruism. Altruism betyder ordagrant 

osjälviskhet.54 Risken för hjälten i aktionen gör heroism till en distinkt form av altruism, 

osjälviskhet.55 

 

Mycket tyder på att människor som agerar heroiskt eller har hjältemodet nära till hands ofta 

har det i sig som ett resultat av sin personliga historia. När man tittat närmre på en mängd 

människor som har agerat heroiskt, vid ett enstaka tillfälle eller över tid, har de haft fyra 

 
53 Ari Kohen, Matt Langdon & Brian R. Riches, ”The Making of a Hero: Cultivating Empathy, Altruism, and Heroic 
Imagination”, Journal of Humanistic Psychology 59:4 (2019), 618-619. 
54 Svenska Akademiens ordlista (SAOL) Altruism (tryckår 215) 
55 Kohen, Langdon & Riches 219, s 619 
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avgörande komponenter gemensamt: De har föreställt sig situationer där hjälp behövts och 

övervägt hur de skulle agera, de har en vidsträckt känsla för empati (och inte endast för 

likasinnade), de hjälper människor regelbundet både med små och stora saker och de har 

någon erfarenhet, färdighet eller kompetens som gjort dem självsäkra i den heroiska uppgiften 

i fråga.56 Snowden hade enligt samtliga medieformer samtliga kategorier på sitt CV. Kanske 

framförallt teknisk erfarenhet, färdighet och kompetens. 

 

”Leakers” (läckare/tjallare/visselblåsare), ofta dyrkade av pressen, står inför en likgiltig och 

ibland även antagonistisk publik/allmänhet.57 Edward Snowden har aldrig definierat sig själv 

som en hjälte, varken i självbiografin, spel- eller dokumentärfilm. Dock skriver han att han 

kände till berättelserna om hjältar som Daniel Ellsberg och Anthony Russo 58, namn som han 

sedan jämförs frekvent med och tidigare även nämnt att han sett upp till. Om man förutsätter 

att den medialt porträtterade berättelsen om Snowden håller sig sanningsenlig, eftersom 

informationen stämmer överens i samtliga medier och endast är vinklad åt olika håll, och 

härleder det till det tidigare nämnda om att en hjälte definieras av någon som riskerar sitt eget 

kapital, sociala status, sina relationer samt sitt välbefinnande så beskrivs det, samt de beslut 

som lett honom fram till att riskera alla dessa saker, väldigt precist.  

 

Men givetvis har även USA:s regering, NSA och CIA också rätt i sak när de väljer att kalla 

honom förrädare eller tjallare. Trots att allmänhetens åsikter talar för att globala 

övervakningssystem inkräktar på privatlivet hos amerikanska medborgare och det faktiska 

svart på vitt att Obama-administrationens löften gått upp i rök så har fortfarande Edward 

Snowden offentliggjort sekretessbelagt material. Lagmässigt blir det ord mot ord, eftersom 

båda parter bryter både lagar och löften. Obama-administrationen bryter sitt löfte, NSA:s 

förfalskar sin rapport om övervakningen och Edward Snowdens bryter sitt löfte (oath of 

office59) att support and defend the constitution of the Unitid States etc. Men när andra 

faktorer så som integritet, civilkurage och en mänsklig bedömningsfaktor äntrar ekvationen 

blir det hela betydligt svårare.  

 

 
56 Kohen, Langdon & Riches 2019, s 619. 
57 David Carr, ”Whistle-Blowers in Limbo, Neither Hero Nor Traitor”, The New York Times 31/7 2013, 
https://www.nytimes.com/2013/08/01/business/media/whistle-blowers-in-limbo-neither-hero-nor-
traitor.html?searchResultPosition=267 [hämtad 2020-05-04] 
58 Snowden 2019, s. 342 
59 United State Senate, Oath of Office, u.å 
https://www.senate.gov/artandhistory/history/common/briefing/Oath_Office.htm [hämtad 2020-05-04] 

https://www.nytimes.com/2013/08/01/business/media/whistle-blowers-in-limbo-neither-hero-nor-traitor.html?searchResultPosition=267
https://www.nytimes.com/2013/08/01/business/media/whistle-blowers-in-limbo-neither-hero-nor-traitor.html?searchResultPosition=267
https://www.senate.gov/artandhistory/history/common/briefing/Oath_Office.htm
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Diskussionen har rört de mycket tydliga ståndpunkterna USA:s regering, Snowden själv i 

sällskap med journalisterna och allmänheten, Oliver Stones presentation av Snowden som 

godhjärtad och såväl Ryssland som Kinas part (Kina lät honom flyga från Hongkong och 

därmed valde att inte lämna ut honom till den amerikanska regeringen och Ryssland tog 

samma beslut samt gav honom asyl.) Men faktum är att Europaparlamentet, Europa som 

hittills inte nämnts rörande efterskalvet av Snowden, utöver det att Julian Assange och 

WikiLeaks försökte söka asyl för Snowden på Island, i september 2013 annonserade att 

Edward Snowden var en av de nominerade för European Human Rights Prize (europeiska 

priset för mänskliga rättigheter).60 Och under 2014 var han nominerad, alltså en diskuterad 

kandidat, för Nobels fredspris.61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
60 Dan Bilefsky, ”Snowden Among Nominees for a European Human Rights Prize”, The New York Times 17/9 
2013 https://www.nytimes.com/2013/09/18/world/europe/snowden-nominated-for-human-rights-
award.html?searchResultPosition=35[Hämtad 2020-05-04] 
61 ”Edward Snowden nominated for Nobel peace prize”, The Guardian UK 29/1 2014 
https://www.theguardian.com/world/2014/jan/29/edward-snowden-nominated-nobel-peace-prize 
[hämtad2020-05-05] 

https://www.nytimes.com/2013/09/18/world/europe/snowden-nominated-for-human-rights-award.html?searchResultPosition=35
https://www.nytimes.com/2013/09/18/world/europe/snowden-nominated-for-human-rights-award.html?searchResultPosition=35
https://www.theguardian.com/world/2014/jan/29/edward-snowden-nominated-nobel-peace-prize
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Analys/Diskussion 

 

Något som blivit tydligt i och med analysen av dessa olika medieformer är i hur stor 

utsträckning de flyter in i varandra. Men att informationen är så likartad, i alla de 

medieformer som porträtterar Edward Snowden, går också att ta som ett tecken på att 

informationen förmedlats och re-medierats väldigt tätt och i korta steg. Det är avslöjandet av 

sin identitet som lägger de flesta byggstenarna till hur Edward Joseph Snowden porträtteras i 

media. Framförallt den 5e juni när de första artiklarna om NSA:s globala övervakningssystem 

publicerades i The Guardian till och med den 9e juni när Snowden gick ut med sitt eget namn 

och ansikte som hjärtat bakom visselblåsandet. Som tidigare analyserat definieras en hjälte 

genom; någon som är villig att riskera sitt eget kapital, välmående eller sociala status för 

någon annan eller några andra. Något som beskriver denna uppoffring väldigt tydligt är ett 

stycke i självbiografin där Snowden berättar om hur han förberedde sig inför att åka till 

Hongkong och möta upp sina journalister. Han berättar om hur han vidtog samma typ av 

åtgärder som de en människa skulle ha gjort inför sin egen död. Han tömde sina bankkonton 

för att undvika att staten skulle kunna beslagta hans pengar och gömde kontanter så att hans 

flickvän Lindsay skulle kunna hitta dem. Han fixade saker på huset som han länge hade 

skjutit upp, som att fixa fönstren och byta glödlampor. Han rensade och krypterade sina gamla 

datorer. Citat; ”Kort sagt ordnade jag mina affärer för att göra allt lättare för Lindsay eller 

bara för mitt eget samvete, som periodvis kunde skifta lojalitet från en värld som inte hade 

förtjänat det till kvinnan som hade det och familjen jag älskade”62 

 

Ja, informationen om avslöjandet av NSA-dokumenten samt sin identitet är mycket likartad i 

samtliga medier, för re-medieringen har inte tagit så långa kliv mellan medieformerna även 

om det tidsmässigt mellan dem är år. Den allra första bilden av Edward Snowden kommer i 

The Guardian den 9 juni 2013, i videoformat (intervjuad av Glenn Greenwald, filmad av 

Laura Poitras) och med en kompletterande text, en berättelse om Snowden och hans karriär av 

Ewan McAskill. Följer gör tidningsartiklar i The New York Times och The Washington Post 

som informationsmässigt håller sig väldigt eniga med The Guardian men också tar upp den 

amerikanska regeringen och Vita Husets perspektiv. Där Snowden inte är mer än en 

kontraktsanställd statsförrädare och det är svårt att förstå hur han kan ha fått jobbet från 

 
62 Snowden 2019, s.330-331. 
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början. En konflikt följer i medierna, där det inte bara är USA:s regering, CIA och NSA mot 

Snowden utan även Kina och Rysslands agerande i fallet Snowden i position mot USA, vilket 

ur deras perspektiv gör att Snowden kanske inte obestridligen ses som hjälte men åtminstone 

används som något liknande för att sätta USA med kniven mot strupen. År 2014 kommer 

Poitras dokumentärfilm Citizenfour, filmad under veckan i Hongkong, med samma ljus, 

samma människor och samma kamera som det videoklipp som först publicerats 9 juni. Även 

här tas det andra lägret upp men istället för att sätta Snowden som antagonist så porträtteras 

istället staten med lögner och mörkläggning, vilket sätter Snowden åter i hjältepositionen. År 

2016, spelfilmen Snowden i regi av Oliver Stone, som porträtterar Snowden som hjälten 

genom att visa upp NSA:s verksamhet ur en negativ vinkel, genom den direkta tillgången till 

webbkameror och konversationshistorik hos vem som helst, streamade drönarattacker i nutid 

och Snowdens försiktiga och beslutsamma sätt om rätt och fel. Dessutom visas Snowdens 

relationer upp audiovisuellt för första gången vilket visar hur Snowden är när han inte är i sin 

anställning och yrkesroll. Filmen har också haft en hel dokumentär till grund för analys av 

sådant som kroppsspråk, tonläge och meningsuppbyggnad. Och till slut självbiografin I 

allmänhetens tjänst år 2019 som likt samtliga medier beskriver hur han tog beslutet för att han 

kände att det var hans skyldighet som medmänniska att lämna över bedömningen till 

allmänheten, och att den här historien inte skulle handla om honom.  

 

De vedertagna sederna i olika medier, så som storytellingens olika element och den oberoende 

journalistiken spelar givetvis in. Om varje medieform står för sig självt så är graden av 

förtroende högre för en dokumentär än en spelfilm eftersom en spelfilm generellt är fiktiv. 

Eller åtminstone delar av den, även om den är baserad på en verklig historia. Och man är van 

att information kan vinklas i nyhetsmedier. Men trots att dessa medieformer är så olika är 

porträtten väldigt överensstämmande. Det är just därför dessa definierande komponenter, de 

fyra stegen av förtroendeingivande och de semiotiska skillnaderna mellan medieformernas 

porträtt av avslöjandet utgör bra medel för att distinkt urskilja de små skillnaderna i 

perspektiv. Det samlade porträttet av Snowden i samtliga medieformer utgörs inte endast av 

huruvida hans handlingar varit rätt eller fel, utan även av vad för förhållande han visas ha till 

resterande karaktärer som dyker upp i porträtten; exempelvis Lindsay, diverse NSA-anställda 

och journalisterna. 

 

Det finns också något väldigt intressant i den strategiska delen av att gå ut med sin identitet på 

det här sättet men att säga att det inte ska handla om honom. Kanske är det ett 
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personlighetsdrag som kommit av att växa upp i en familj som alltid ryckt in när plikten 

kallat, en osjälviskhet som går att se som ett mönster hos alla de vi, allmänheten, kallar 

hjältar.  

 

 

Slutsats 

 

Givetvis skiljer sig film och bok åt i sitt narrativa uttryck, men det visste vi redan innan denna 

undersökning gjordes, ljud, ljus, manus ”boken är alltid bättre än filmen”. Slutsatsen av detta 

blir att skillnaden i hur Snowden porträtteras i de olika medieformerna ligger inte i 

informationen i sig, för den är sig lik i samtliga medieformer, utan i vad den sätts i förhållande 

till. I de porträtt, självbiografi och spelfilm, där Snowdens person och handlingar sätts i 

förhållande till de olika relationer han haft genom åren ger en mer human bild av Snowden. 

Och de nyhetsartiklar som presenterar honom som en förrädare gentemot sin stat får honom 

att se ut som en anställd med tunnelseende och tillgång till för mycket information. 

 

Per definition, är begreppet visselblåsare gott. Per definition, bär inte alltid hjälten mantel. 

Och per definition, har han brutit mot lagen för spionage. Även patriot, fosterlandsvän, är en 

definitionsfråga. Det är i vinkeln, tonen och sättet att förmedla informationen som det faktiska 

porträttet ligger. Vilka strålkastare som pekar mot Snowden. Han framstår som statens 

förrädare när de svarta versalerna i rubrikerna på nyhetsartiklar lyser starkt mot den vita 

bakgrunden och han belyses i förhållande till sin låga utbildning och en förvåning i hur staten 

kunnat anställa någon som honom, med brist på lojalitet och förståelse för 

underrättelsetjänstens metoder. Och han är hjälten, som tagit civilkurage och allmänhetens 

säkerhet i sina egna händer, när han belyses med sin fallenhet för datorer, sin familj inom 

försvaret och sin moraliska handling.  

 

Men det är givetvis den samlade bilden av Snowden som ger det bästa mediala porträttet, 

inkluderande samtliga medieformer och perspektiv. Och att den information som re-medierats 

är så likartad men presenteras på så olika sätt skapar ett heltäckande porträtt av Snowden. I 

det samlade porträttet är han pojkvän, anställd, barn, vuxen, förrädare, patriot, hjälte, 

visselblåsare och både anonym och offentlig. Att definiera Edward Snowden baserat på endast 
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en medieform hade givit rätt information, men inte en komplett bild. 
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